
20  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

a 30.06.2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.07.2022 a 02.08.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 586 DE 18 DE MAIO DE 2022 – DGETS
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/594312.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora  ELZA CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº. 5218691/1, cargo de 
Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão 
de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 13.06.2008 a 12.06.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 18.04.2022 a 16.06.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 20 DE 17 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2022/517890.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUANA FABIOLA LAMA-
RÃO CAMPOS, matrícula nº. 54184398/2, cargo de Enfermeiro, regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – San-
tarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 079/04.06.2016, publicada no DOE nº 33.179/28.07.2016, correspon-
dente ao Triênio de 10.03.2011 à 09.03.2014, no período de 04.07.2022 a 
02.08.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 592 DE 19 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/598079.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANDRESSA BELTRAO 
GUIMARAES HADAD, matrícula nº. 54189798/1, Odontólogo, lotada no De-
partamento de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi con-
cedida através da Portaria nº. 855/24.08.2018, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 33.692/03.09.2018, correspondente ao Triênio de 
20.04.2005 a 19.04.2005, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 801698

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 604 DE 20 DE MAIO DE 2022.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

55586382/1 NIZOMAR DA SILVA FERREIRA 12.06.2018 A 11.06.2019 15.09.2022 A 14.10.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/447881
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 801811
PORTARIA N° 605 DE 20 DE MAIO DE 2022.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
723274/3 VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA 21.05.2012 a 20.05.2013 01.12.2022 A 30.12.2022
723274/3 VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA 21.05.2017 a 20.05.2018 01.02.2023 A 02.03.2023

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2021/746667
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 801838
PORTARIA N° 603 DE 20 DE MAIO DE 2022.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206596/1 VANISCLEIA DEISE PEREIRA DE OLIVEIRA 27.10.2014 A 26.10.2015 01.09.2022 A 30.09.2022
57206596/1 VANISCLEIA DEISE PEREIRA DE OLIVEIRA 27.10.2015 A 26.10.2016 03.10.2022 A 01.11.2022
57206596/1 VANISCLEIA DEISE PEREIRA DE OLIVEIRA 27.10.2016 A 26.10.2017 03.11.2022 A 02.12.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/538272
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 801834

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESCLASSIFICAR E CONVOCAR
14º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 347, de 28/04/2022, que 
constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO o não comparecimento após para entrega de documentos 
conforme cronograma do 14º PSS/SESPA.
RESOLVE:
DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo, conforme Edital, item 
7.3, pelo não comparecimento para entrega de documentos, conforme cro-
nograma divulgado no site (sipros.pa.gov.br).

N° INSCRIÇÃO MUNICÍPIO FUNÇÃO NOME DO CANDIDATO
20220225247787 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO JOHN LENNON BRAGA
20220225305543 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO MARIA DE JESUS DE SOUSA SANTOS
20220225182272 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO MARCELO SOUZA OLIVEIRA
20220225290212 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO LUISA MONTEIRO DE ARAUJO
20220225192413 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO DAIANNY DA SILVA PEREIRA
20220225171322 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO THAIS HENRIQUES SANTOS
20220225220891 BELÉM ENFERMEIRO CARMEN CAROLINA CRUZ DE LIMA
20220225225402 BELÉM ENFERMEIRO DAELEN FREITAS PEREIRA
20220225298185 BELÉM ENFERMEIRO DIONE SEABRA DE CARVALHO
2022022509956 BELÉM ENFERMEIRO PATRICIA DO SOCORRO COELHO PORTAL
20220225188750 BELÉM ENFERMEIRO/AUDITORIA NEIVA JOSE DA LUZ DIAS JUNIOR
2022022501081 BELÉM ENFERMEIRO/AUDITORIA DILTON LUIS SOARES DE FARIAS
2022022560655 BELÉM FARMACÊUTICO CARMEM TERESINHA DA SILVA

 
CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de classi-
ficação para o respectivo local.

N° INSCRIÇÃO MUNICÍ-
PIO FUNÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA

20220225382373 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO FABRÍCIO HENRIQUE SILVA CAYRES 28,50
20220225381390 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO AILANA TALISSA DA SILVA COUTO 28,50
2022022512304 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO ALAN DOS SANTOS PINHEIRO 28,40
20220225368785 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO CÁSSIA MAUÉS CUÓCO 28,40
20220225326908 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO PATRICIA VIANA RAIOL MAIA 28,30
2022022532345 BELÉM AGENTE ADMINISTRATIVO CLEONICE DA SILVA VILHENA 28,20
2022022541822 BELÉM ENFERMEIRO JULIANA FERREIRA CARMO 26,30
20220225259785 BELÉM ENFERMEIRO DANIELLY DO VALE PEREIRA 26,30
2022022594174 BELÉM ENFERMEIRO JENNY CAROLINE OLIVEIRA RÊGO 26,30
20220225146578 BELÉM ENFERMEIRO BRENDA CRYSTINE DA ROCHA CARDOSO 26,30
20220225277382 BELÉM ENFERMEIRO/AUDITORIA GLENDA FONSECA CUNHA 26,00
2022022501349 BELÉM ENFERMEIRO/AUDITORIA ROSANA ROSA AYRES DE LIMA 24,50
20220225399821 BELÉM FARMACÊUTICO RENATHA AURORA DA COSTA PADILLA SANTOS 22,80


